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EDITAL Nº 20/2018 – PPG-LETRAS 

RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS DE SELEÇÃO DE MESTRADO E 

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa (Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPG-Letras), do Câmpus de 

Porto Nacional, torna público o Resultado Definitivo das Provas de Conhecimento Específico 

do Mestrado em Letras, bem como a Convocação para as Entrevistas.  

1. DO RESULTADO DAS PROVAS DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

1.1. Área de Concentração em Estudos Linguísticos: 

Nome do candidato Nota da prova Situação 

Abrão de Sousa Ausente Eliminado 
Adailto Oliveira da Silva 5,0 Desclassificado 

Adna Gomes de Araújo Fonseca                                                                                                  Ausente Eliminada 
Adriele Costa Viana 7,0 Classificada 

Alanna Alencar de Araújo 8,0 Classificada 

Alessandra Janaú de Brito  Ausente Eliminada 
Alexandre Peixoto Silva 7,5 Classificado 

Analynne Almeida Diniz 4,5 Desclassificada 

Anderson Taveira de Santana 5,0 Desclassificado 

Anna Carolina do Vale Pinheiro 6,5 Desclassificada 

Antônia Albaneide de Sousa 7,0 Classificada 

Antoniel de Oliveira 0,0 Desclassificado 

Arlindo Silva Moraes Júnior Ausente  Eliminado 

Beatriz Santana do Carmo 3,5 Desclassificada 

Brenda Barbosa Pereira                                                                                                                                    4,5 Desclassificada 

Bruna Lorraynne Dias Menezes                                                                                                    7,5 Classificada 

Carla Alessandra Paula da Silva Menezes 7,5 Classificada 

Cinara Teodoro Maia                                                                                                7,0 Classificada 

Cleidiana Santana Parente Ausente  Eliminada 

Cleliléia Neves Silva 4,0 Desclassificada 

Dailane de Jesus de Oliveira Ausente Eliminada 

Elizângela Gomes Quintana 7,0 Classificada 

Gildene Botelho Gomes Silva 5,0 Desclassificada 

Gilmar Reis Costa da Silva Ausente  Eliminado 

Gleice Fernandes Carvalho 7,5 Classificada 

Greice Kelly Nascimento Santos Costa Ausente Eliminada 

Guilherme Henrique Vaz de Oliveira Silva Ausente Eliminado 

Hendy Barbosa Santos Ausente Eliminado 

Ireny Matos da Conceição Oliveira                                                                                                6,0 Desclassificada 

Jacilene Costa Gomes da Silva 5,0 Desclassificada 

Jair Severino do Nascimento 5,0 Desclassificado 

Janaína da Silva Rodrigues                                                                              4,0 Desclassificada 

Jander Rezende Santos             0,0 Desclassificado 

José Divino Mendes de Sousa 7,0 Classificado  

José Ribamar Lopes da Silva Filho 5,0 Desclassificado 
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Josseane Araújo da Silva Santos  Ausente Eliminada 
Karinne Maia de Queiroz Ausente Eliminada 

Karytta Karla Batista Moreira Queiroz       Ausente Eliminada 
Katia Silva Garcia Gonçalves                                                    4,0 Desclassificada 

Katrícia Lorraine de Moura Ausente Eliminada 
Layanne Barreira Lima        4,0 Desclassificada 

Leonario Antonio de Sousa 5,0 Desclassificado 

Lídia Carene Santos Silva 5,0 Desclassificada 

Liethen de Lima Primo 7,0 Classificado 

Lucas Campos Borges Ausente Eliminado 

Lucivânia Rodrigues da Silva 6,0 Desclassificada 

Márcio Barcelos Costa Ausente Eliminado 
Marconi Moura de Lima  6,5 Desclassificado 

Marcos Vinicius da Cruz Andrade  Ausente Eliminado 

Maria Elena Moura de Oliveira 7,0 Classificada 

Michele Pereira Vilas Novas Ausente Eliminada 

Michelle Barreto Nascimento 5,0 Desclassificada 

Midian Ferreira Silva Ausente Eliminada 

Nadia Adriana Hartwig Bissoto                                                                                                           7,5 Classificada 

Nicaelli Reis de Oliveira Ausente Eliminada 

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo                                                                                                                       7,0 Classificada 

Poliana Araújo de Castro  Ausente Eliminada 
Poliana Tavares Ribeiro 5,0 Desclassificada 

Quinzzuca Ferreira de Carvalho 3,5 Desclassificado 

Rafael Godinho 7,0 Classificado 

Railda Barbosa de Melo 7,0 Classificada 

Raimunda Martins Paulino Ausente Eliminada 

Rayllane de Souza Cruz Ausente Eliminada 

Raymara Sousa dos Santos Lima  Ausente Eliminada 

Renata Magalhães Gonçalves Rayol 6,0 Desclassificada 

Richardson Carvalho Melo                                                                                      7,0 Classificado 

Risoleta Ferreira dos Santos  5,0 Desclassificada 

Rita de Cássia Pires Correa da Silva 7,0 Classificada 

Rivaldo Pereira da Costa                                                                                                                         4,0 Desclassificado 

Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho 8,5 Classificada 

Rodrigo Augusto Ferreira                                                                                     7,5 Classificado 

Rodrigo Fonseca Costa  Ausente Eliminado 

Rodrigo Nascimento Guedes Ausente Eliminado 

Rosy Mikaely Gomes da Silva Ausente Eliminada 

Tatiane da Silva Veloso 7,5 Classificada 

Valdiza de Souza Silva 5,0 Desclassificada 

Valmerice Dias Alencar Botelho Ausente Eliminada 

Vanda Moreira Tavares Araújo Ausente Eliminada 

Vaniscleia Pereira dos Santos Leite Ausente Eliminada 

Vinicius Hidalgo Pedroni 7,0 Classificado 

Warliton Rodrigues de Sousa 4,0 Desclassificado 

 

1.2. Área de Concentração em Estudos Literários: 

Candidato Nota da Prova  Situação 

Andra Martins Ribeiro Ausente Eliminada 

Cesar Augusto Neves Souza 7,0 Classificado 



Delzina da Cruz Sousa 1,0 Desclassificada 

Diana Rodrigues dos Reis 8,0 Classificada 

Elaine Leite Costa 1,0 Desclassificada 

Erasmo Rosa da Silva 2,0 Desclassificado 

Estevana Maria Ramos Santos Barroso Ausente Eliminada 

Fátima Maria Nascimento Machado Marinho                                                                              7,0 Classificada 

Gecilene da Silva Oliveira  1,0 Desclassificada 
Gisléia Rodrigues Dias 1,0 Desclassificada 
Ingrid Andrade Marques Ausente Eliminada 

Julienne da Silva Silveira                                                                                          2,0 Desclassificada 

Kárittas Alves Barbosa 7,0 Classificada 

Leila Bonfim da Natividade Soares Ausente Eliminada 

Leonardo Luiz Ludovico Póvoa 1,0 Desclassificado 
Luciene de Sousa Ribeiro                                                                                                               4,0 Desclassificada 
Luiz Edison Holanda Ausente Eliminado 

Maria Célia Gomes de Souza 5,0 Desclassificada 

Maria do Bonfim Rodrigues Pereira Esteban 7,0 Classificada 

Mariana Ribeiro de Morais Ausente Eliminada 
Marilene Pereira Guimarães Ausente Eliminada 
Olindina Almeida Gama da Costa Ausente Eliminada 
Palyanna de Freitas Fonseca Pinheiro Ausente Eliminada 
Paulo Anízio Martins de Souza                                                                                          3,0 Desclassificado 

Raquel Selner 9,5 Classificada 

Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      7,0 Classificada 

Reni Gomes Costa Ausente Eliminado 

Rosiane Pereira Miranda 3,0 Desclassificada 

Rufo Jorge Franca de Oliveira Ausente Eliminado 
Sandro Henrique Santos Silva Ausente Eliminado 
Sergio Amorim Matos Ausente Eliminado 
Thiago Oliveira Santos                                                                                                                                                   Ausente Eliminado 
Ueslene Coelho de Sousa Ramos 7,0 Classificada 

Valquíria de Lima Maranhão                                                                                                     Ausente Eliminada 

Ylanna da Cunha Nunes 0,0 Desclassificada 

 

1.3. Avaliação dos Candidatos Surdos: 

Candidato Nota da Prova  Situação 

Alanna Alencar de Araújo 8,0 Classificada 

Anderson Taveira de Santana 5,0 Desclassificado 

Arlindo Silva Moraes Júnior Ausente  Eliminado 

Greice Kelly Nascimento Santos Costa Ausente Eliminada 

Janaína da Silva Rodrigues                                                                              4,0 Desclassificada 

Karinne Maia de Queiroz Ausente Eliminada 

Katia Silva Garcia Gonçalves                                                    4,0 Desclassificada 

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo                                                                                                                       7,0 Classificada 

Quinzzuca Ferreira de Carvalho 3,5 Eliminado 

Raymara Sousa dos Santos Lima  Ausente Eliminada 

Rivaldo Pereira da Costa                                                                                                                         4,0 Desclassificado 

Rodrigo Augusto Ferreira                                                                                     7,5 Classificado 

Rodrigo Fonseca Costa  Ausente Eliminado 

Rodrigo Nascimento Guedes Ausente Eliminado 

Vinicius Hidalgo Pedroni 7,0 Classificado 

 



2. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 

2.1. Os candidatos aprovados na prova de conhecimento específico realizarão as entrevistas nas seguintes 

data, horário e sala: 

a) Banca 1 – dia 21 de agosto – 8h30 

Sala 109 – Bloco X 

Nome do candidato Nota da prova Situação 

Alanna Alencar de Araújo 8,0 Classificada 

José Divino Mendes de Sousa 7,0 Classificado  

Maria Elena Moura de Oliveira 7,0 Classificada 

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo                                                                                                                       7,0 Classificada 

Rafael Godinho 7,0 Classificado 

Rodrigo Augusto Ferreira                                                                                     7,5 Classificado 

Vinicius Hidalgo Pedroni 7,0 Classificado 

 

b) Banca 2 – dia 21 de agosto de 2018 – 14h 

Sala 107 – Bloco X 

Nome do candidato Nota da prova Situação 

Alexandre Peixoto Silva 7,5 Classificado 

Bruna Lorraynne Dias Menezes                                                                                                    7,5 Classificada 

Cinara Teodoro Maia                                                                                                7,0 Classificada 

Elizângela Gomes Quintana 7,0 Classificada 

Gleice Fernandes Carvalho 7,5 Classificada 

Liethen de Lima Primo 7,0 Classificado 

Railda Barbosa de Melo 7,0 Classificada 

Tatiane da Silva Veloso 7,5 Classificada 

 

c) Banca 3 – dia 21 de agosto de 2018 – 14h  

Sala 108 – Bloco X 

Nome do candidato Nota da prova Situação 

Adriele Costa Viana 7,0 Classificada 

Antônia Albaneide de Sousa 7,0 Classificada 

Carla Alessandra Paula da Silva Menezes 7,5 Classificada 

Nadia Adriana Hartwig Bissoto                                                                                                           7,5 Classificada 

Richardson Carvalho Melo                                                                                      7,0 Classificado 

Rita de Cássia Pires Correa da Silva 7,0 Classificada 

Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho 8,5 Classificada 

 

d) Banca 4 – dia 21 de agosto de 2018 – 14h  

Sala 109 – Bloco X 

Nome do candidato Nota da prova Situação 

Cesar Augusto Neves Souza 7,0 Classificado 

Diana Rodrigues dos Reis 8,0 Classificada 

Fátima Maria Nascimento Machado Marinho                                                                              7,0 Classificada 

Kárittas Alves Barbosa 7,0 Classificada 

Maria do Bonfim Rodrigues Pereira Esteban 7,0 Classificada 

Raquel Selner 9,5 Classificada 

Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      7,0 Classificada 

Ueslene Coelho de Sousa Ramos 7,0 Classificado 



3. DO LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE PROFICIÊNCIA EM 

LÍNGUA ESTRANGEIRA 

3.1. As provas de proficiência em língua estrangeira serão realizadas nos seguintes locais, no dia 

20 de agosto de 2018, a partir das 14 horas: 

Sala 107 – Bloco X – Candidatos ouvintes 

Nome do candidato Língua Estrangeira 

Adriele Costa Viana Inglês  

Alexandre Peixoto Silva Espanhol 

Antônia Albaneide de Sousa Espanhol 

Bruna Lorraynne Dias Menezes                                                                                                    Espanhol 

Carla Alessandra Paula da Silva Menezes Espanhol 

Cesar Augusto Neves Souza Espanhol 

Cinara Teodoro Maia                                                                                                Espanhol 

Diana Rodrigues dos Reis Espanhol 

Elizângela Gomes Quintana Inglês  

Fátima Maria Nascimento Machado Marinho                                                                              Espanhol 

Gleice Fernandes Carvalho Inglês 

José Divino Mendes de Sousa Equivalência – dispensado da prova 

Kárittas Alves Barbosa Espanhol 

Liethen de Lima Primo Espanhol 

Maria do Bonfim Rodrigues Pereira Esteban Espanhol 

Maria Elena Moura de Oliveira Espanhol 

Nadia Adriana Hartwig Bissoto                                                                                                           Inglês 

Rafael Godinho Espanhol 

Railda Barbosa de Melo Inglês 

Raquel Selner Inglês 

Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      Inglês 

Richardson Carvalho Melo                                                                                      Espanhol 

Rita de Cássia Pires Correa da Silva Espanhol 

Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho Inglês 

Tatiane da Silva Veloso Espanhol 

Ueslene Coelho de Sousa Ramos Inglês 

 

Sala 108 – Bloco X – Candidatos Surdos 

Nome do candidato Língua Estrangeira Observação  

Alanna Alencar de Araújo Português como L2 Intérprete de Libras 

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo                                                                                                                       Equivalência Dispensada da prova 

Rodrigo Augusto Ferreira                                                                                     Português como L2 Intérprete de Libras 

Vinicius Hidalgo Pedroni Português como L2 Intérprete de Libras 

 

4. DOS PEDIDOS DE REVISÃO DE NOTA 

4.1. Foram analisados os seguintes pedidos de revisão de nota: 

Candidato Nota final  Situação  

Marconi Moura de Lima  6,5 Indeferido 

Paulo Anízio Martins de Souza                                                                                          3,0 Indeferido 

 

 



Porto Nacional, 06 de agosto de 2018. 

 

 

CARLOS ROBERTO LUDWIG 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras 


